* *Surgite. In Evangelio secundum Joannem, cap. 14, 31, legimus, Surgite, eamus hinc. Quomodo autem iratus consurrexerit, facile colligitur ex contextu ejusdem capituli, quia in eo disputavit de mundo, de que principe mundi hujus, qui non potest spiritum Christi accipere. MARTIAN. — Sic ferme disserit in epist. 68, ad Paulinum : Salvator ad Discipulos suos loquens, cum esset in templo. Surgite, inquit, abeamini hinc; et ad Iudeos : Relinquetur robis vestris ventre desertæ. Quæ illo diversè tam-*

A et una die crediderunt tria millia, et altera quinque millia, et in toto orbe Evangelium seminatum est. Pro Domino exercitum, quod nos, secuti Aquilam, in Latinum vertimus, in Hebreos legitur, *Dominus sabaoth*, quod LXX interpres pro locorum qualitate dupliciter transferunt, aut *Dominum virtutum*, aut *Dominum omnipotentem*. Et quærendum, utrum de Patre dicatur, an de Filio. Nec dubium quin illud quod in vicesimo tertio [al. quarto] psalmo legitur : *Attollite portas, principes, restra, et elevamini portas æternales, et introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae?* *Dominus sabaoth* (Psal. xxiii, 7, 8). id est, *Dominus virtutum*, ipse est rex gloriae, ad Christum referatur, qui post passionis triumphum ad celos vicit ascensit. Et in alio loco de Domino dicitur, quod rex gloriae sit : *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixisseni* (I Cor. ii, 8). Ergo non solum iuxta Apocalypsim Joannis, et apostolum Paulum : sed in veteri quoquo Testamento, *Dominus sabaoth*, hoc est, *Omnipotens*, Christus appellatur. Si enim omnia Patris Filii sunt ; et ut ipse loquitur in Evangelio : *Data est mihi omnis potestas **19** in celo et in terra* (Matth. xxviii, 18) ; et : *Omnia mea tua sunt, et glorificor in eis* ; cur non etiam Omnipotentis nomen referatur ad Christum : ut sicut Deus Dei, et Dominus Domini, sic Omnipotens Omnipotentis Filius sit?

(Vers. 10.) *Audite verbum Domini, principes Sodomorum : percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. Salvis factis reliquiis per Apostolos populi Israel, Scribas et Pharisæos, et populum succlamantem : Crurisge, crucifige tales* (Joan. xix, 6), propheticus sermo convertitur ; et vocat eos principes Sodomorum, et populum Gomorrhæ, iuxta illud quod in consequentiis legimus : *Iuiquitatem suam sicut Sodoma annuntiaverunt et ostenderunt. Vix animæ eorum : quia cogitaverunt consilium pessimum contra semetipsos, dicentes : Allegemus justum, quoniam inutilis est nobis* (Infra iii). Ergo propriea principes vocantur Sodomorum, et populus Gomorrhæ, quia cogitaverunt consilium pessimum, et aliquatenus justum, atque dixerunt, *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15). Et rursus : *Nos scimus quia Moysi locutus est Deus* ; istum autem quis sit, nescimus (Joan. ix, 29). Simulque gloriantes in Evangelio : *Semen Abraham sumus : et nemini unquam servivimus* (Joan. viii, 33) : audiunt a Domino Salvatore : *Si essetis filii Abraham, utique opera Abraham faceretis* ; et rursus : *Vos ex diabolo patre nati estis : et opera patris vestri vultis facere* (Ibid., xxxix, 44).

poribus dicta sunt, atque alterum in coenaculo ad discipulos, alterum ad Iudeos in templo : sed ex Matthæi Evangelio secundum Hebreos hic videntur recitati. In Palat. autem robis desideratur. Vide quæ in eam epist. num. 3 observamus.

^b Ibi nec de casulis et vineæ custode ex Eusebii Commentariis, et quibus alia multa interior, brevioribus tantum verbis excepta sunt.

* Vatican. ms. et glorificabor in eis.

Tale quid et Ezechiel ad Jerosalem loquitur : Pater A ius Amorphaeus, et mater tua Gehaea (Ezech. xvi, 45). Aliovent Hebrei ob duas causas intersectum Isiam, quod priuipes Sodomorum et populum Gomorrhae eos appellaverit, et quod Dominus diceret ad Moysem : Non poteris videre faciem meam (Exod. xxxiii, 20), iste ausus sit dicere : Vidi Dominum sedeniem super tronum excusum et elevatum (Infra vi, 1); non considerantes quod faciem et pedes Dei, sive suos, quia in Hebreo ^b ambigue legitur, Seraphim texerint : et media tantum ejus Isaiae **20** vidisse se scribat. Homo ^c igitur Dei faciem videre non potest. Angeli autem etiam ministrorum in Ecclesia, semper vident faciem Dei (Math. xviii, 10). Et, Nunc in speculo ridemus et in enigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12) : quando de hominibus ^d in Angelos profecerimus, et potuerimus cum Apostolo dicere : Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformemur a gloria in gloriam, quasi [Al. tamquam] ^e Domini spiritu (II Cor. iii, 18). Licet faciem Dei juxta naturae suae proprietatem nulla videat creatoria : et tunc mente cernatur quando invisibilis creditur.

(Vers. 11.) Quo mihi multitudinem victimarum testarum, dicit Dominus? plenus sum. Holocaustum arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vititorum, et agnorum, et hircorum nolis. Pro eo quod est, nobis, LXX translaterunt nolo, praesens tempus pro præterito. Porro juxta Hebraicum, numquam se Deus hostias Judæorum voluisse demonstrat: quod et in quadragesimo neno psalmo legimus: Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos: quoniam mæs sunt omnes seræ silvarum: jumenta

^a Idem. Vidi Dominum Sabaoth, sedentem, etc.

^b Quia in Hebreo, etc. In Hebreo legimus וְפָנֶיךָ, et תַּלְמִידֵיךָ regla, quod potest interpretari et ejus, et skam; id est, possimus intelligere quod Seraphim alii suis velaverint faciem et pedes Dei, vel faciem ac pedes suos. In affixo ^c igitur, sive pronome Hebreo est ambiguitas, de qua hic et infra cap. sexto loquitur Hieronymus. Vide epist. ad Damasum, de eadem Visione Isaiae. MARTIAN.— Utrumque enim ejus et suam interpretari potest affixum ^c in vocibus וְפָנֶיךָ et תַּלְמִידֵיךָ. Mox Palatin. Et medianum tantum ejus partem Isaiae vidiisse, etc.

^c S. Augustinus in Commentorio ad Fortunatium, seu epist. 148, hunc Hieronymi locum, quem integrum recitat ad finem usque sectionis, ita expobit ac commentatur: In his verbis hominis Dei multa consideranda sunt. Primum quia secundum apertissima Domini sententiam etiam ipse sentit, tunc nos risus faciem Dei, cum in Angelos profecerimus, id est, aquales Angelis facti fuerimus, quod erit utique in resurrectione mortuorum. Deinde apostolico testimonio satis aperuit, non exterioris, sed interioris hominis faciem intelligendam, cum videbimus facie ad faciem: de facie quippe cordis loquebatur apostolus, cum diceret, quod hinc commemoraret: Nos autem revelata facie, etc. Et quibusdam interpositis. Positremo ne quisquam ista minus intuens, minusque discernens, visibilem Dern, vel angelis, vel hominibus, cum aquales angelis facti fuerimus, sive nunc esse, sive futurum esse credere, evidenter quid sentire, expressit dicens, Quod faciem Dei justa naturae sue proprietatem

A in montibus et bores. Cognovi omnia volatilia cœli: et pulchritudo agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terræ et plenitudo ejus. Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo (Psal. xlix, seqq.)? Cumque veteris Legis ceremonias respuisset, transit ad Evangelicam puritatem: et quid pro his cupiat, ostendit: Immola Deo sacrificium laudis, et reddere altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis: et ernam te, et honorificabis me. Omnis ergo capituli hujus continetia, usque ad eum locum ubi ait: Judicate pupillo, defendite viduam, et venite, et disputemus: respuit sacrificia victimarum, et Evangelii obedientiam docet esse super sacrificium. Quodque intulit: Plenus sum, hoc sensu est accipendum, **21** nulla re indica geo: Domini est terra et plenitudo ejus (Psal. xxviii, 1). Unde et nos omnes de plenitudine ejus accepimus. Potest hoc et de his accipi, qui cum Dei præcepta non faciant, donariis ^f atque munib[us] Deum redimere posse se eredunt: vel qui rapti per rapinam et avaritiam, altari offerunt et pauperibus.

(Vers. 12.) Quis enim quæsivit hæc de manibus vestris? Audiant Ebionæ, qui post passionem Christi abolitam Legem putant esse servandam. Audiant Ebionitarum socii, qui Judæis tantum et de stirpe Israelitici generis hæc custodienda decernunt. Holsitæ ergo et immolatio victimarum non principaliter a Deo quæsita sunt; sed ne idolis fierent: et ut de carnalibus victimis quasi per typum et imaginem ad spirituales hostias transiremus. Dicendo C autem se hostias non quæsisse, ostendit quia Lex spiritualis est: et omnia quæ Judæi carnaliter faciunt, a nobis impleri spiritualiter.

(Vers. 13.) Calcare atrium meum non apponetis.

nulla videat creatura, et tunc mente cernatur, quando invisibilis creditur. Unde sufficienter significavit quando visus est ab hominibus per oculos corporis, tamquam ipse corporeus, non eum secundum naturæ sue proprietatem suisse visum, in qua tunc mente cernitur, quando invisibilis creditur. Confer, si libet, reliquum ejus Epistole contextum, in eumque doctorum viorum notas.

^d In Angelos, etc. Hæc videntur sapere errorem Origenis quem ipse Hieronymus castigavit epist. ad Avitum: Cumque, inquit, in tantum profecerimus, ne negramus carnis et corpora, forsitan ne animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum veniens, nulloque perturbatione nubilo caligans, intuebimur rationales intelligiblesque substantias, facie ad faciem Itaque hoc loco profectus hominum in Angelos intelligendus est de similitudine, quando in cœlesti beatitudine erimus sicut Angeli Dei, videntes eum sicuti est. — MARTIAN.

^e Addunt Vatic. et Palat. mss., dicit Dominus.
^f Non faciant. Ita legunt mss. codices; Editi autem, donis variis atque munib[us]. MARTIAN.

^g Vatic. cum oīm editis, donis variis atque munib[us].
^h Sed ne idolis fierent. Hoc etiam loco legimus in Editis antehac libris; sed ne idolis offerrentur; cum mss. codices constanter legant, sed ne idolis ferent. Quod idem sonat ac sacrificarentur: nam facere, vel facere Deo, est sacrificium offerre, ut manifestetur exstat apud Auctores purioris Latinitatis. MARTIAN.— Palat. secunda manu, offerre fierent, antea vero quemadmodum et veteres editi offerrentur.

Observa quod post Babyloniam vastitatem, rursum a Zorobabel Templum redificatum sit : et per multam annorum seriem in Templo sint oblati sacrificia (I Eadres, v). Ergo ultimam sub Vespasiano et Titio destructionem Templi indicat, quae usque ad consummationem mundi perseveratura est.

(Vers. 14.) *Neonienias vestras, et sabbata, et festivitates alias non feram : iniqui sunt carcer vestri.* Omnis conventus qui non offert hostias spirituales, nec audiit illud, quod in quinquagesimo psalmo canitur : *Sacrificium Deo spiritus contributus : cor contritum et humiliatum Deus Non a spernit, abominabilis est Deo.* Et idcirco jungit et Dicit : *Kalendas vestras et solemnitates vestras.* Ut non suas appellat festivitates : sed eorum qui male his abutuntur. Quotque LXX interpretati sunt, *jejunium et otium :* possumus dicere illud jejunium recipi a Deo, quod otium bonorum operum non habet. *Odit anima mea. Anthropos natus,* non quod animam Deus habet ; sed nostro loquitur affectu.

(Vers. 15.) *Facti miki estis in saecularem : nequam dimittam peccata vestra.* Pro quo interpretatus est Aquila, *laboravi sustinens. Symmachus ἐκπέμψεις Δαρεῖον, 22 quod est, defecti miserans;* ut ostendat se nequaquam ultra misereri : quia aliud sit servos ad se missos occidere ; aliud Filium. Huic sensum et in Osce propheta legimus : *Perditio tua, Israel : tantum in me auxilium tuum* (Osce, xiii, 9). Quod ita intelligitur : Perea, Israel, quia non tuo merito, sed meo tantum salvatis auxilio.

Manus vestras sanguine plena sunt. Causam manifestat cur Deus avertat ab eis oculos suos, et multiplicatam orationem non exandiat : quia effuderint sanguinem justi ; et pessimi coloni haeredem ad se missum interfecerint. Unde et Salvator ad eos loquitur : *Et vos implete mensuram patrum vestrorum* (Matth. xxii, 31). Illenam interfecerunt missos ad se Prophetas : vos jugulare Patri familiias Filium. Utendum hoc testimonio et contra eos, qui cum quotidianis operibus sanguine manus plenas habeant, in oratione dies nocesque conjungunt.

(Vers. 16.) *Lavamini, mundi estote.* Pro superioribus victimis, et holocaustis, et adipe pinguium, et sanguine taurorum et hircorum : et pro thymiamate et neomeniis, sabbato, die festo atque jejuniis, kalendis et aliis solemnitatibus, Evangelii mibi placet religio : ut baptizomini in sanguine meo per lavacrum regenerationis, quod solum potest peccata dimittere. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum coelorum (Joen. iii, 5). Ipse quoque Dominus ascendens ad Patrem : *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos*

* *Dens non spernit.* Multa e contextu sacro leguntur apud Erasm. et Mariani. Victor. quae non inventantur in exemplaribus manuscriptis, nec ab Hieronymo fuere recitata. Quare hujusmodi commentaria Scripturae sacre a nobis ablati sunt, tamquam additionis in Hieronyminis Commentariis. Conferat, qui volunt, veteres editiones cum hacce nova, et innumeris inventis loca interpolata tunc Latinitate versatis.

A *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).*

Auserte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Quod Joannes Baptista dicebat : *Genimina vel perarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura ? Facite ergo fructus dignos penitentiae* (Matth. iii, 7; Luc. iii, 7) : ut qui Christi baptismum consecutus est, auferat malum de corde suo, et quiescat agere perverse, ac postea discat bonum facere, secundum illud quod alibi præcipitur : *Declina a malo, et fac bonum* (Ps. xxxvi, 27).

Discite benefacere. Virtus ergo descendit, nec natura tantum bonum sufficit ad justitiam, nisi quis eruditatur congruis disciplinis (I Pet. ii, 11). Jesus quoque Elias Sirach tale quid loquitur : *Desiderasti sapientiam, serua mandata, et Dominus 23 tribuit tibi eam.* Et in sequentibus idem Isaías commemorat : *Omnis qui non didicerit justitiam super terram, veritatem non faciet* (Cap. xxvi, 10, sec. LXX). Descenda est ergo justitia, et magistrorum sapientia terrena sunt limina.

(Vers. 18.) *Quarite judicium, subvenite oppreso, judicate pupillo, defendite viduam : et venite, et arguite me, dicit Dominus.* Victimis Judæorum evangelica mandata succedunt, et ideo pupilli ac viduis providetur, ut secundi de tutela conjugum ac liborum suorum, martyres ad bella procedant. Cum autem, inquit, hoc feceritis, arguite me, si non reddidero præmia quæ pollicitus sum. Quando autem dicit : *Quarite judicium, ostendit non esse omnium recte judicare, sed eorum qui prudentes sunt.* Deinde et Salomon in visione per somnium, hoc a Domino postulavit, ut accepta sapientia, iuste populum judicaret.

Si fuerint peccata vestra ut coccinae : quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint rubra, quasi vermibus : ut lana alba erunt. Ordo b præcipius : non enim sufficit dixisse, *lavamini, nisi jungat, mundi estote :* ut post lavacrum aquæ cordis habeant puritatem. *Beari enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Mat. v, 8). Cumque cordis habuerint puritatem, debent auferre malum de mentibus suis, non in conspectu hominum, sed in conspectu Dei, quem celare nihil potest. Quodque jungit : *Quiecius agere perverse, illud Evangelicum sonat : Ecce sanus factus es : jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat* (Joen. v, 16). Recedes ergo a vitiis, discat bonum, queratque judicium, appresso subveniat, pupillum viduamque sustentet : et si hoc fecerit, tunc peccata, quæ prius in modum coccini sanguinea fuerant, dimittentur : et opera crux ac sanguinis, ueste Domini arauantur, quæ de agni confecta est vellere, quem se-

culis, quam Græcis interpretationis, give Græcarum interpretationum verbis atque communibus. MARTIAN.—Idem et Vatic., non despici.

» Vox præcipius hic nihil est. Ex toto autem contextu ac Hieronymi mente rescribi velim propositum. Familiaris hoc est S. Doctori dicendi formula.

quantur in Apocalysi (Cap. v), qui virginitatis candore resplendent.

(Vers. 19, 20.) Si vulneris, et audieritis, bona terra comedetis : si nolueritis, et non audieritis (sive ut in Hebreo habet) et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. Quia os Domini locutum est. **¶** Liberum servat arbitrium, ut in utramque partem non ex præjudicio Dei, sed ex meritis singulorum, vel poena, vel præmium sit. Bona autem terra ita potest dici, de quibus in psalmo legimus : Credo videre terram Domini in terra viventium (Ps. xxvi, 13) ; et : Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v, 5). Vel certe quia Iudeus loquebatur, qui nequum poterant capere spiritualia, pollicetur eis bona presentis saeculi, ut saltem presentibus invitati faciant quæ præcepta sunt. Et quia noluerunt audire : sed e contrario provocaverunt ad iracundiam Sanctum Israel : propterea eos gladius devoravit, id est, Romanus delevit exercitus. Et hæc, inquit, omnia sicut: Quia os Domini locutum est. Cujus sententia, per manentibus hominum peccatis, non potest immutari.

(Vers. 21.) Quomodo facia est meretrix civitas fidelis, plena judicii : justitia requievit in ea : nunc autem homicidæ. **a** Verbum Hebraicum JALIN (יָלִין), pro quo LXX transtulerunt, dormivit; et requievit, et requiesceret, id est, et præteritum et futurum tempus significat. Unde et Aquila et Theodotio quasi de fuero dicunt. Miratur autem Propheticus spiritu, quod civitas quæ quondam fidelis fuit, vel fidelium receptaculum, subito facta sit meretriz. Quod quidem et in Isaia temporibus intelligi potest: sed plenius referunt ad passionem Christi, quando omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (Ps. xiii, 3). Et quamquam in Hebraico non habeatur Sion : tamen LXX, ut sensum manifestiorem facerent, addiderunt. Sion autem nomen est, in quo Jerusalem urbs condita est : quæ postquam capita est a David, appellata est civitas David. Nec ambigo fuisse in ea sanctos viros, quando tabernaculum Dei habuit, et postea Tempulum adificatum est : quando Nathan et Gad **b** prophetaverunt : et super choros (qui in libro Dierum plenus describuntur) Asaph, et Idithum, et Eman, et Bili Chori constituti sunt, ut paulatim a sacrificiis victimarum ad laudes Domini transiret religio (I Par. xxv). Civitas ergo fidelium, quæ prius fuit plena judicii, et justitia requievit in ea, nunc

a Martian. Et me provocaveris ad iracundiam.

b Legendum videatur, postposita ut vocula : Liberum servat arbitrium in utramque partem, ut non ex præjudicio, etc.

c Verbum Hebraicum Jalin, etc. Hoc quoque docent nos Hebrei Grammatici, noster præsertim Thomas Dufour, cap. 10 de Syntaxi : Et universum, inquit, loquendo, specialiter in Matri, præteritum et futurum pro se invicem sepe suumventur in sententiis universalibus, nec præcise determinatis ad tempus : quæ phrasis minus bene intellecta, miram diversitatem numerum exhibet, inter Texum et Vulgatum edit. præsertim in Partibus.

MARTIAN.

d Vale. cum Palai., Nathan et Gad prophetæ vene-

A plena est homicidæ : qui interficerunt **25** prophetas, et ipsum Dominum Salvatorem. Fornicationem autem Jerusalem, quomodo divaricaverit crura sua omni transcurrenti, sub nomine Oolibæ Ezechiel prosequitur : quæ interpretatur, tabernaculum meum in ea : quod nunc aliis verbis dicitur justitia requievit in ea. Pro justitia in Hebreo scriptum est **e** SEDEC (סֶדֶך), quod justum magis sonat quam justitiam : ut intelligamus prius in ea Dominum commoratum, de quo alibi dicitur : Justus autem quid fecit? Dominus in templo sancto suo : Dominus in caelo sedes ejus (Ps. x, 5). Quæ omnia possumus secundum Anagogen referre ad animam sancti quondam viri, in qua prius Dei justitia conseruata est, si postea peccaverit, et pro hospite Deo, homicidae dæmones in ea fuerint comorati.

(Vers. 22.) Argentum tuum versum est in scoriam. Ad civitatem loquitur Sion, in qua prius requiebat justitia : quod argentum illius, doctrina videlicet Scripturarum, de qua in Psalmis legimus : Eloquia Domini, eloquia casta : argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum (Psal. xi, 7), versum sit in scoriam, quod Hebrei dicitur acinus (אַכְעֵן) : rubigo videlicet metallorum, sive purgamenia et sorores, quæ igne excoquuntur, ut quia argentum nominaverat, servet metaphoram. Potest autem et hoc dici, quod justi et sancti viri qui prius in urbe versati sunt, postea in sorores versi sint peculatorum.

Cupones tui misceri vitrum aqua. Pro quo Symmachus translatis, Vīnum tuum mixtum est aqua. Et est sensus : Lex Dei pura atque sincera, et (ut ita dicam) mera veritate subtilia [Al. subnexa] (Matth. xv), violata est traditionibus Pharisaicorum : quod Dominus in Evangelio plenius docet, omissec eos legem Dei, et sequi mandata hominum. Omnisque doctor qui austoritatem Scripturarum per quam potest audientes corripere, veritatem ad gratiam : et ita loquitur, ut non corrigat, sed delectet, audientes : vinum sanctorum Scripturarum violat, atque corruptit sensu suo. Heretici quoque Evangelicam veritatem corruptunt prava intelligentia, et sunt cupones pessimi, facientes de vino aquam, **26** cum e contrario Dominus noster aquas in vinum verterit (Joan. ii), et tale vinum quod miretur architriclinus : quale et regina Saba in Salomonis est mirata convivio, pincernas ejus et ministros vini, sua voce col-

runt.

e Sedeck. Difficile concedent Hieronymo Hebrei bodierni atque Hebraicantes, פֶּסֶד **f** sedec magis justum sonare quam justitiam. At si meminerint tempore S. Doctoris nomen sedeck scriptum forte cum Iod otioso ad hunc modum פֶּסֶד, pernegrare non poterunt verara esse Hieronymi sententiam, qui quod hodie legimus sadic, legere potuit sedeck : præsertim cum alibi statuerit vocem פֶּסֶד, promiscue lectitari Salem et Salim. MARTIAN. — Martianus, ut Hieronymianæ sententiae suppetias ferat, scriptum olim putat eum Iod otioso פֶּסֶד sadic, quod sedeck legi poterit.

laudans (II Petri. ix). Sed et Ecclesiastes ministeria A vini, atque conviviali sui, mystico sermone describit (Eccles. ii). Unde pro vino Aquila, ^a ευηγέστων, id est, convivium interpretatus est quod apud Graecos ἄρι τοῦ πότου, apud nos a convictu rectius appellatur.

(Vers. 23.) Principes tui inobedientes, socii furum. Pro ^b inobedientibus, Aquila, recedentes : Symmachus, declinantes, interpretatus est. Principes autem Scribas et Phariseos vocat, qui a Domino recedentes, immo veritatis semitam relinquentes, perverso ambulaverunt itinere, et socii fuerunt proditoris furis que Judee. Quod quidem et nos cavere debemus, ne accipientes ab hominibus aequali munera, qui per rapinas miserorumque lacrymas divitias congregant, non [Al. ne] tam ipsi fures, quam socii furum appellemur : dicaturque nobis, Videbas furem, et curiebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Ps. xlix, 18).